

# MOBILE SVINESTALDE PÅ ROER

**Stor interesse, men endnu ikke  
et færdigt koncept.**

**ØKOLOGISKE SLAGTESVINESTALDE MED** befæstede udearealer er en dyr investering og dyrevelfærden er ikke optimal i den nuværende produktion af økologiske slagtesvin. En oplagt løsning ville være at have svinene på friland i stedet, men det er ikke så lige til, fordi miljøpåvirkningen let bliver alt for koncentreret.

Derfor har SEGES Økologi Innovation i samarbejde med Yding Smedie og Rud Bruun udviklet og afprøvet en mobil svinestald, hvor de økologiske grise selv finder deres foder på roemarken.

## Resultater fra de mobile stalde

De to mobile svinestalde i pilotprojektet bestod af en kasse på 5,5 m<sup>2</sup>, hvor de 10 grise i hver stald fik tilskudsfoder, og en udendørs fold på 20 m<sup>2</sup>. Hver dag blev grisene lukket ind i kassen, hvorefter både kassen og folden blev løftet op og kørt frem til et nyt område med friske roer.

Grisene brugte 1000 l vand og 10 baller halm i hele perioden, og der blev dagligt brugt ca. en halv times arbejde på at fodre, vande, strø og flytte vognene.

Der blev registreret sår, skader og huld fire gange i løbet af afprøvningsperioden. Der blev ikke fundet tegn på skader eller sår på andre tidspunkter end ved indsættelse, hvor 11 af de 20 grise havde fået registreret en skade eller et sår.

Svinene blev indsat ved en gennemsnitsvægt på 41,6 kg (33 - 55 kg). Foderudnyttelsen var 4,1 FE/kg tilvækst, når roerne medregnes og 3,0 FE/kg tilvækst uden roer. Foderudnyttelsen har ikke været imponerende, hvilket den øgede aktivitet og den større kuldepåvirkning kan være en del af forklaringen på. Ved slagt lå den gennemsnitlige kødprocent på 61,1.

## Mange løsninger afprøves

Ud over pilotprojektet med mobile stalde på roer, arbejder Purplefarm også med at udvikle mobile stalde til svin i Danmark. I Sverige har mobile stalde i flere år været i brug og der er nu ved at komme gang i salget.

D. 15. november blev der holdt en workshop om mobilestalder lidt uden for



Grisene er i gang med at fortære dagens ration af roer.

●  
**Foder-  
udnyttelsen  
har ikke været  
imponerende**

Holsted. At dømme efter fremmødet og interessen på en grå regnvejrsdag er mobile stalde kogende hotte. På dagen blev der præsenteret seks forskellige mobile stalde.

Dagen startede i marken hvor de mobile stalde, der er udviklet af SEGES økologi, Yding Smedie AS og Rud Bruun, blev fremvist. Her blev der snakket dyrevelfærd, roer, foder og den praktiske pasning af de mobile stalde.

I varmere omgivelser inspirerede Anne Grete Kongsted med sit indlæg om, hvad der kan hentes af foder på marken, Niels Andresen og Magnus Nyman fortalte om deres mobile stalde i Sverige. Hans Henrik Thomsen, Purplefarm, berettede om sine første produktionsresultater og ideen bag hans mobile stald til 150 grise, hvilket indtil videre har været bedre end forventet. Simme Eriksen fra Udviklingscenteret for husdyr på friland fortalte, at gældende lovgivning vedr. grise på friland ikke helt matcher, det en mobilstald er. ●

**AF KRISTIAN KNAGE-DRANGSFELDT,  
SEGES ØKOLOGI INNOVATION**

Foto: Kristian Knage-Drangsfeldt